Notes demum opinionem probabilem dici *tutuorem*, si legi, *minus tutam*, si libertati favet, quatenus in priori deest periculum violationis *etiam materialis* legis, non ita in altera. Attamen in praxi opinio *minus* tuta potest tamen fieri tuta quoad periculum peccati *formalis*, quoties nempe opinio *probabilis* favens libertati ex principio reflexo indirecete certa redditur in ordine ad praxim. Cfr. supra n. 86.

92. — **Principia. I.** *Ex opinione unice probabili, probabilissima vel certo probabiliori prudens formatur dictamen practicum de honestate actionis.* Ratio est quia generant prudentem assensum opinativum in hanc partem; hinc eam praebent certitudinem, quae spectata natura materiae moralis, sufficiens haberi debet pro honestate actionis, uti supra n. 78 probatum fuit. Hinc, quamvis assensus intellectus in talem opinionem speculative consideratam non sit simpliciter firmus, sed cum formidine errandi, legitime tamen homo ipsi firmiter adhaeret in ordine ad actionem.

Similiter, si opinio *pro lege* probabilissima vel unice *probabilis* est, haec tenenda est, cum tunc lex sit sufficienter certa, ut directe obligationem

<sup>1)</sup> Sententiae *multo* aut *notabiliter* aut *evidenter* *probabiliori* iuxta S. Alfonsum (*Theol.-mor. 1* n. 55. ed. 6<sup>a</sup> et 7<sup>a</sup>) aequiparari debet sententia *certo probabilior*, cum parvus excessus in moralibus certo percipi nequeat. — Hinc paulo *probabilior* practice aequiparatur *aequaprobabili* secundum effatum: *Parum pro nihil putatur*. Mutuum est a S. Thoma, qui 1. 2. qu. 14. a. 4. scribit: « Quod parum est, quasi nihil accipit ratio. — Sensus est: motiva levia, modicam motivorum praeponderantiam ab una parte, levem formidinem erroris, ratio non aestimat; de rebus parvi momenti vir prudens non consiliatur; levis omissione inadvertenter facta nihil pendi potest. »

suam inducat. Idem valere si opinio certo probabilior stat pro lege infra probabimus.

II. *Inter opiniones utrimque aequa vel fere aequa probables prudens dari assensus nequit nec prudens formari dictamen practicum de honestate actionis, nisi adscito principio extrinseco seu reflexo quod conscientiam practice certam reddit. Quamvis enim motivum probabile ex se et seorsum spectatum assensum mereatur et si in statu solitudinis occurrat ad actionis honestatem sufficiat, motiva tamen utrimque aequa probabilia relinquunt intellectum prudentem in statu dubitationis de actionis honestate, ita ut nequeat sine temeritate uni parti assentiri<sup>1)</sup>, vel ex ipsa prudens dictamen practicum de actionis liceitate formare. Ut agens prudenter uni parti adhaereat in ordine ad actionem seu ex ipsa prudens dictamen practicum de actionis honestate efformet, necesse est ut accedat principium extrinsecum seu reflexum quod dictat prudenter uni parti adhaererri posse in ordine ad actionem seu, uti dicunt, quod conscientiam practice certam reddit. Quandonam in dubio accedat principium reflexum quod conscientiam certam reddit de actionis honestate infra videbimus. (n. 68; Croix. lib. 1. n. 265; Cardenas. part. 1. disp. 6. 6. n. 52-98; Salmant. dogm. de poenit. disp. 8. n. 182.)*

III. *A fortiori prudens assensus dari nequit opinioni certo minus probabili, et prudens inde formari dictamen practicum de actionis honestate numquam potest. Prima pars sequitur ex dictis sub II; ratio alterius partis est quia in casu opposita pars est sufficienter certa ad inducendam obligationem, ita ut locus dari nequeat formandi cum principio reflexo conscientiam practice certam de actionis honestate, uti probabimus infra.*

Etiamsi igitur aliqua opinio certo minus probabilis alicui speculative solide probabilis videretur, nihilominus practice probabilis non est. Unde apposite S. Alfonsus opinionem, quae mediante principio reflexo practice probabilis est, ita definit: « Opinio vere probabilis ea sola est, quae habet fundamenta intrinseca et extrinseca aequa vel fere aequa valida ac opposita pro lege, ita ut lex certo ac stricte dubia appareat ».<sup>2)</sup>

92 bis. — *Quaestiones. QUAER. 1º Quandonam probabilitas unius opinionis elidatur ab opinione opposita.*

Elisio est vel ablatio probabilitatis seu solidi fundamenti vel impeditio solius effectus eius, nempe vis permovendi hic et nunc intellectum ad prudentem assensum. Hoc praemissio:

*Resp. 1º Ablatio probabilitatis certo contingit, quando sententia opposita est certa, certitudine morali stricte dicta: haec enim natura sua elidit omnem probabilitatem oppositi, ita ut hoc ne tenuiter quidem probabile sit. — Quando vero sententia est certa, certitudine morali late dicta, ita ut certo probabilior sit opposita, tunc certo contingit ablatio probabilitatis, si motiva sibi invicem sint contraria, ita ut tunc opposita non nisi dubie aut parum probabilis sit; si vero motiva sint disparata, disputatur. Iuxta alios etiam eo in casu sententia opposita solide probabilis remanere nequit; quatenus quis ex eo, quod una pars est moraliter certa seu certo probabilior ita ut mereatur prudentem assensum opinativum, convincitur oppositam opinionem solide probabilem esse non posse*

<sup>1)</sup> Cfr. 3. Sent. dist. 23. qu. 2. a. 2.

<sup>2)</sup> Dell'uso moderato dell'op. prob. 1765. c. 5. n. 25. Cfr. infra n. 99. II.

proportionaliter sicut aliquis ex eo, quod una pars est certa certitudine stricte dicta, convincitur oppositum esse omnino improbabile. Iuxta alios non liquet eam aliquando non remanere posse solide probabilem; attamen, etsi tunc sensu logico seu *speculative* vere probabilis dici possit, numquam tamen *practice* probabilis erit ut infra probabitur.

2º *Impeditio solius assensus evenit*, quando motiva utriusque opinionis fere *aequalia* sunt; quia motiva *aequalia* intellectum *aequaliter* movent ad utramque partem, et ideo impediunt quominus uni potius quam alteri prudenter adhaereat; consequenter concursus opinionum *aeque* vel fere *aeque* probabilium *dubium positivum* *stricte dictum* generat. Hoc sensu S. Alf. scribere potuit: « Ubi duae opiniones concurrunt *aeque* probabiles, neutra probabilis, sed tantum dubia remanet » (n. 68. 76. Salmant. dogm. loc. cit.).

QUAER. 2º *Quid ergo iudicandum de principio: QUI PROBABILITER AGIT, PRUDENTER AGIT.*

Resp. 1º In occurso opinionis *unice* probabilis, cui nempe non opponitur altera probabilis opinio, est principium verum et ab omnibus admissum; quia eiusmodi opinio meretur viri prudentis assensum, quod in rebus humanis evidentia parentibus sufficit.

2º In concursu opinionum fere *aeque probabilium*, ita ut liceat pro arbitrio quamlibet sequi, est principium plane falsum; quia motiva *aeque* gravia pro utraque parte non possunt non suspendere intellectus assensum; cum conscientia autem dubia non potest quis prudenter operari (n. 65. H. A. n. 42).

Hoc ita est, si effatum illud sumitur velut principium proprio dictum. Sin autem sumitur tantum velut corollarium ex alio certo principio reflexo, tunc, si agatur de dubio circa existentiam legis, rectum est (n. 80).

3º In concursu certo minus probabilis pro libertate cum certo probabiliori pro lege, hoc effatum falsum est, et tamquam principium, et tamquam corollarium, ut infra probabitur (n. 54).

## § II. - REGULAE AD DIJUDICANDAM PROBABILITATEM OPINIONUM.

93. — Regulae generales. I. Sola ratio seu argumenta interna probabilitatem opinionum (atque ideo et probabilitatis certam aut notabilem praeponderantiam) constituunt; quare nulla opinio potest ex theologorum auctoritate probabilis aut notabiliter probabilior esse, nisi ex ratione seu ex argumentis etiam talis sit.

II. Probabilitas extrinseca ex auctoritate Doctorum tanti roboris est, ut aliquando aequiparetur probabilitati intrinsecae rationis; hoc enim est proprium auctoritatis, ut, ubi ratio non appareat, ipsa rationis locum teneat, certam praesumptionem faciens, plures et graves Doctores, qui aliquam opinionem tuentur, solidas rationes habuisse.

III. Auctoritas theologorum non ex eorum multitudine, sed *ex eorum gravitate* aestimanda est; ita ut paucorum vel etiam unius Doctoris, speciali scientia ac pietate praediti, auctoritas aliis pluribus aliquando praferenda sit. Inde effatum: « Auctores non numerandi, sed ponderandi sunt. » (n. 79.)

Quapropter ad dignoscendam opinionum probabilitatem, aliquot statuuntur regulae speciales, quas distinctis quaestionibus exponemus.

94. — Quaestiones. QUAER. 1º *Ad quos spectet de opinionum probabilitate iudicare.*

*Resp.* 1º De probabilitate *intrinseca* iudicare possunt soli viri docti et in re moralis versati. Pluries enim viris ingeniosis, sed in scientia moralis parum eruditis, videbitur evidens, quod periti falsum existimant. (Carden. *disp.* 59.)

2º De probabilitate *extrinseca* iudicare potest vir mediocriter doctus, si statum quaestione recte intelligat et opinionem assertam inveniat a Doctoribus omni exceptione maioribus, i. e. qui *notorie* sunt probatae auctoritatis. Dico *omni exceptione maioribus*; admodum enim periculose procedunt, qui quamlibet opinionem auctorum statim arripiunt, quia favet libertati vel commodo suo, quin auctores illi sint *notorie* omni exceptione maiores et quin ipsimet discernere valeant an opinio sit vere et practice probabilis; exploratum equidem est semper *exstisset* complures theologos nimium benignos. (Croix. *lib.* 1. *n.* 151. 152; Carden. *loc. cit.*)

3º Indocti, qui per seipso non valent Doctores consulere, stare possunt testimonio praedicatorum et confessariorum, quos probos, doctos et prudentes reputant. (*n.* 24.)

*QUAER.* 2º *Quomodo procedendum ut rectum iudicium feratur de opinionum intrinseca probabilitate.*

*Resp.* Oportet ut sedulo inquiratur veritas, conferendo utrumque motiva, quae pro et contra stant; secus enim cognosci nequit, annon motiva partis oppositae sint certa aut multo graviora, ac proinde grave periculum oritur amplectendi opiniones practice improbabiles. Hinc, ex communi DD. sententia, opinio probabilis est, quae nititur motivo, non *secundum se* solum, sed etiam *comparative* gravi, expensis scilicet utriusque partis argumentis.

*QUAER.* 3º *Quandonam opinio ut extrinsece probabilis habenda sit.*

*Resp.* Certo talis censenda est ea: a) quae, tolerante Ecclesia, communiter seu a plerisque theologis ut probabilis asseritur; b) quam quinque aut sex theologi graves, probitate nempe, iudicio et scientia praestantes, ex professo tractarunt et communiter tenent, sive contra nullum, sive contra unum alterumve dumtaxat contrarium docentem; c) quam tenet aliquis Ecclesiae Doctor, puta S. Thomas, S. Alfonsus. Nisi tamen ratio *intrinseca* omnino certa vel auctoritas Ecclesiae in contrarium occurrerit.

*QUAER.* 4º *Quae auctoritas praferenda sit.*

*Resp.* Auctoritas paucorum DD., qui ex professo quaestionem aliquam discutiunt, praferenda est dictis aliorum plurium, qui obiter de illa scribunt. Imo nonnumquam, licet raro, auctoritas unius Doctoris poterit constituere opinionem probabilem, quin et multo probabiliorem, contra communem aliorum, si auctor ille sit valde doctus, probus, prudens, a partium studio liber, nec novitatum amans, validamque afferat rationem quam alii non considerarunt aut non satis solverunt, ipse autem contrarias rationes commode solvat. Cfr. prop. 27 damn. ab Alexandro VII. (*n.* 79.)

*QUAER.* 5º *Quid si casus aliquis non discutiatur a theologis.*

*Resp.* Tunc viro docto et timorato illa opinio est satis probabilis, quam scit se diligenter examinasse, tum rationes perpendendo tum doctos consulendo, quamque sine inordinato affectu iudicat gravi motivo *nixam*, modo opposita sibi non videatur niti motivo multo graviori; probabilitas namque non est ad casus publicos restringenda. (Croix. *lib.* 1. *n.* 124.)

## SCHOLION

*De probabilitate opinionum S. Alphonsi.*

95. — I. Auctoritas S. Alfonsi in re morali. Quanta sit auctoritas S. Alfonsi in re morali, et quam merito ideo eius opiniones fideliter sequamur, iam elucet ex iis quae in prooemio operis dicta fuere. Quare hic solummodo breviter quaedam magis particularia notamus de approbationibus et laudibus a S. Sede doctrinae morali S. Alfonso tributis.

1º Et primum quidem habetur favorable decretum S. Rituum Congregationis diei 18 Maii 1803, approbatum a Pio VII, quo declarat in operibus Alfonsi « nihil censura dignum repertum fuisse ». Eiusmodi declaratio, ut ex verbis ipsis liquet, non est approbatio *positiva*, qua doctrina S. Auctoris immunis declaretur ab *omni* prorsus errore, ideoque vera et tenenda: sed *negativa* tantum, qua pronuntiatur in operibus S. Alfonsi nihil repertum fuisse, quod doctrinae *fidei et morum* ad illud usque tempus ab Ecclesia *explicite* propositae aduersetur censuramve aliquam theologicam idcirco mereatur.<sup>1)</sup> Est tamen vera approbatio, quatenus S. Sedes doctrinam S. Alfonsi positive permittit tamquam sanam ac tutam sequi; quod confirmatur resp. S. Poen. 5 Iulii 1831.

Ex laudato decreto consequitur: 1º Opiniones S. Alfonsi manere opiniones privatas, liberae Doctorum disputationi obnoxias; consequenter « debita cum reverentia posse citra ullam temeritatis notam impugnari, si modesta impugnatio bonis rationibus innixa sit », ut loquitur Benedictus XIV<sup>2)</sup>. 2º Posse in iisdem operibus sententias reperiri, quae cum doctrina Ecclesiae circa fidem et mores illo tempore nondum explicite proposita, stare non possunt; quae proinde, quum primum Ecclesia doctrinam suam explicite proposuerit, deserendae sunt. Nullam autem huiusmodi sententiam ibidem repertam fuis hucusque novi. 3º Posse demum in iisdem operibus errata inveniri circa res mere positivas *disciplinae ecclesiasticae*, eo quod vel postea aliter decisae fuerint, vel quod S. Alfonsus notitiam non habuerit legum aut decisionum de iis latarum; quod facile etiam diligentissimo accidere potest in tanta legum et resolutionum multitudine. Huiusmodi errata censura haud afficiuntur.

Atvero, ut supra innuimus, laudata approbatio, utut negativa, non recte ita intelligeretur, quasi S. Alfonsi scripta dumtaxat tolerata essent; nam vera est approbatio, quam *permissivam* vocare licet, qua S. Sedes doctrinam S. Alfonsi positive permittit tamquam *sanam ac tutam* sequi. Porro huiusmodi approbatio est singulare privilegium, quo ceteri non-canonizati scriptores morales carent, quum non ex publico iudicio Ecclesiae constet nullam in ipsorum scriptis esse doctrinam erroneam; dum contra certi sumus ex iudicio publico Ecclesiae, in operibus S. Alfonsi nullam inesse sententiam fidei aut bonis moribus contrarium. Quae quum ita sint, quis non fatebitur, in re morali, tam gravi, tam difficiili, tot dubiis et quaestionibus obvoluta, huiusmodi approbatione mire tranquillari animos?

Hunc, quem dedimus, verum esse approbationis sensum, egregie confirmatur Responso S. Poenitentiariae die 5 Iulii 1831. Consulta a Card. de Rohan-Chabot, archiepiscopo

<sup>1)</sup> Cfr. can. 2068 et 2072.

<sup>2)</sup> *De canoniz. lib. 2. cap. 34. n. 12.*

Vesontionensi, S. Congregatio respondit: « Theologiae Professorem *tuto* posse sequi ac profiteri opiniones B. Alphonsi, quin tamen ideo reprehendendi censeantur, qui opiniones ab aliis probatis auctoribus traditas sequuntur; nec inquietandum esse Confessarium, qui in praxi sacri tribunalis Poenitentiae omnes B. Alphonsi opiniones sequitur, non perpensis etiam earum rationibus, hoc solo fundamento, quod a Sede Apostolica nihil in operibus illius censura dignum repertum fuerit ». Unde concludit Avanzini: <sup>1)</sup> « Quod ex eo Responso causam iuvat, illud est quod nullus auctor, de rebus moralibus scribens, peculiarem illam declarationem sibi vindicare possit: quo factum est ut conscientiarum moderatores de uno probato auctore per ipsam S. Sedem certi essent. Quod, inspecta ratione agendi S. Sedis, res est magni momenti ».

2º Praeter approbationem negativam de qua hactenus, obtigit doctrinae morali S. Alfonsi approbatio quaedam *positiva*, quam *commendatitiam* appellare possumus. Etenim nullus fuit S. Pontifex, qui S. Alfonsi doctrinam moralem non magnopere laudarit atque enixe commendarit; cum primis Pius IX in Brevi, quo S. Alfonsum Doctorem Ecclesiae declaravit. Hisce laudibus et SS. Congregationes Cardinalium suffragatae sunt, utpote quae saepenumero, potius quam dubia proposita directe solverent, ad Alfonsum, quasi oraculum venerandum, consulentes delegarunt. <sup>2)</sup>

3º Commendatur demum doctrina moralis S. Alfonsi *ex titulo Doctoris Ecclesiae ipsi tributo*. Eminentia doctrinae, quae ad sanctos scriptores titulo Doctorum Ecclesiae decorandos exigitur, ut recte observat Avanzini, <sup>3)</sup> non *absolute* consideratur, sed *relative* ad magnum aliquem effectum, quem pro varia Ecclesiae conditione praeclaro ingenio, sanctimonia et doctrina consecuti sunt; quem effectum aliquod Ecclesiae suffragium significaverit oportet. Porro S. Alfonsus id potissimum suis scriptis effecit, ut *practicum Jansenismum* radicitus evulserit, sicut universus fere Episcopatus et ipse Pius IX in Brevi *Qui Ecclesiae* 7 Iulii 1871 testati sunt. Hoc vero praeclarum bonum Theologiae Morali praeceteris adscribendum est, prout non obscure declarant tum Decretum S. R. C. 23 Mart. 1871, approbatum a Pio IX, tum citatum eiusdem Pontificis Breve.

In laudato enim Decreto haec leguntur: « Ipse errorum tenebras, ab incredulis et Iansenianis late diffusas, doctis operibus, maximeque Theologiae Moralis tractationibus dispulit atque dimovit. Obscura insuper dilucidavit, dubiaque declaravit, cum inter implexas Theologorum sive *laxiores* sive *rigidiores* sententias *tutam* straverit viam, per quam Christi fidelium animarum moderatores inoffenso pede incedere possent ».

**II. Regulae quaedam speciales de valore opinionum S. Alfonsi.** 1º Omnes opiniones S. Alfonsi sunt *extrinsece probables*, exceptis iis quae probabilitatem suam *publice* perdiderunt, sive ex actis S. Sedis S. Alfonso ignotis vel ei posterioribus, sive ex evidenti ratione, uti v. g. ob progressum scientiarum praesertim profanarum circa aliquam applicationem specialem accidere potuit.

<sup>1)</sup> *Acta S. Sedis. Vol. 6. pag. 314. in nota.*

<sup>2)</sup> Ita S. Poenit. 8 Junii 1849, 10 Dec. 1860; S. Offic. 15 Sept. 1859, 18 Iulii 1860; S. C. Conc. 29 Aug. 1860.

<sup>3)</sup> *Acta S. Sedis. vol. 6. pag. 317.*

2º Magna habetur *praesumptio probabilitatis etiam intrinsecae* opinio-  
num S. Alfonsi, quia doctrina Doctoris Ecclesiae, tantopere a Sede Apo-  
stolica commendata et generatim in universa Ecclesia acceptata, merito  
supponitur esse valde prudens et niti rationibus intrinsecis.

3º Hinc *practice*: 1º *licet a)* sequi omnes opiniones S. Alfonsi, exceptis  
iis quae probabilitatem suam publice amiserunt; *b)* sequi opinionem ipsi  
contrariam in uno altero casu, modo post diligens examen alicui pro  
praxi sufficienter probabilis appareat; *c)* impugnare opinionem aliquam  
S. Alfonsi, debita tamen cum reverentia et modestia. — 2º *Non licet*  
*a)* sequi opinionem aliquam S. Alfonsi contra intimam propriam convi-  
ctionem; at in tali casu saepe quis facile poterit reformare conscientiam  
dubitando de proprio lumine ob auctoritatem tanti Doctoris; *b)* *passim*  
relinquere opiniones S. Alfonsi.

III. Regulae ad dignoscendum S. Alfonsi iudicium de valore sententiarum. Regulae  
istae pro intelligentia Theologiae Moralis S. Alfonsi summi momenti sunt, ut legenti pa-  
tebit. Sunt autem sequentes:

1º Generatim ea sola opinio S. Doctori practice probabilis est, quam ipsem proba-  
bilem vocat. Quocirca attendendus est loquendi modus, quem interdum adhibet. Quando  
nempe ait: « Probabiliter dicunt auctores », tunc eiusmodi sententiam probabilem censem,  
cum autem scribit: « Dicunt Doctores, probabiliter licere », exinde non liquet hanc sen-  
tentiam ab ipsomet probabilem haberi; sic enim loquendo, generatim mere refert illorum  
auctorum iudicium.

2º Si de aliqua opinione dicit: « Non videtur improbabilis » aut: « Non improbabiliter  
dicitur », tunc ipsam regulariter practice probabilem habet.

3º Sententiam, quam *solam* vocat probabilem, eidem nihil opponendo, instar mora-  
liter certae habet.

4º Opiniones, quas neque probabiles neque improbabiles nuncupat, lectoris electioni  
relinquit, qui proinde benignas eligere potest secundum regulam quam refero n. 126. —  
Quodsi, probatam doctrinam tradendo, gravis Doctoris animadversionem allegat, v. g.:  
« Lugo addit, advertit, » tunc regulariter eiusmodi animadversionem approbare videtur.

5º Cum aliquam opinionem dicit *veriorem*, aut *longe* probabilem, tunc oppositam  
non aestimat practice probabilem, etiamis ut improbabilem expresse non reiiciat. Verbum  
« *verior* » aequipollit *notabiliter* probabili.

6º Quando unam ex sententiis *probabilem* esse asserit, nullo iudicio dato de oppo-  
sita, aut si de opposita dicit: « Non audeo eam damnare, » vel: « Non audeo eam impro-  
babilem dicere, » non propterea mens eius est hanc practice probabilem dicere, sed iudicio  
prudentiorum remittere. (*Praefat. S. Alf. in fine et lib. 5. n. 76 in fine*).

7º Si unam opinionem *probabilem*, alteram *probabilem* vocat, *paulo* aut *dubie* *pro-  
bablem* intendit, ita ut et sententia probabilis iuxta eum in proxim deduci possit.

8º Sententia, quam simpliciter *communem* aut *communiorem* dicit, nullo de opposita  
lato iudicio, regulariter sua dicenda est.

Advertendum superest, nonnumquam conferenda esse diversa loca vel opera S. Do-  
ctoris, in quibus easdem quaestiones tractat.

*Articulus. II.*

**De usu opinionis probabilis in concursu tutioris  
seu de systemate morali.**

Systema morale hic intelligitur complexus principiorum reflexorum quorum ope, in concursu opinionis probabilis pro libertate cum opinione tutiore, formatur conscientia practice certa. Qua de re inquiremus: 1º quae materia subiecta sit systemati morali, 2º quae sint varia systemata, 3º quomodo probetur sistema S. Alfonsi, 4º quomodo confutentur alia systemata.

**§ I. - MATERIA SYSTEMATI SUBIECTA.**

**96. — Praenotandum.** Malum, quod ex actione quadam secuturum esse timetur, potest vel unicum esse vel multiplex, scil. vel sola laesio honestatis seu peccatum, vel praeterea aliud quoddam malum temporale aut spirituale a priori distinctum; v. g. homicidium complectitur tum malum morale seu peccatum, tum malum physicum seu grave damnum proximi ex privatione vitae et, si occisus sit in statu peccati, etiam grave damnum spirituale ex damnatione animae. Porro controversia theologorum de usu principiorum reflexorum in favorem libertatis unice valet, cum agitur de sola *actionis honestate*: minime vero ubi intervenit *periculum alicuius mali ab actionis honestate distincti*. Unde haec statuitur

**97. — Propositio.** *Ubi agitur de sola actionis honestate, principia reflexa in favorem libertatis adhibere licet; ubi vero adest periculum mali, quod a conscientia non pendet, quodque vitare tenemur, semper in dubio pars tutior sectanda est.*

*Probatur.* Quando homo tenetur vitare malum quodpiam, tenetur quoque periculum eius vitare: hoc quippe perinde est in moralibus. Atqui in dubio speculativo de sola honestate actionis, periculum peccati tolli potest; in eiusmodi vero dubio de malo ab actionis moralitate distincto, huius mali periculum removeri nequit. Ergo in priori casu, sublatto periculo, cum dubio speculativo agere licet; non autem in posteriori.

*Prob. min.* In priori enim casu conscientia est principium proximum et formalē honestatis actus; atqui in dubio principia reflexa formant conscientiae dictamen ultimum certum de actionis honestate, ut infra probabimus; ergo periculum peccati formalis tunc omnino sublatum est. Contrarium autem evenit in casu posteriori; etenim malum huiusmodi a dictamine conscientiae nullatenus pendet, sed ab eo quod a parte rei verum est; proinde aequa accidere potest, qualiscumque sit agentis conscientia; ergo, nisi sequamur viam certam aut securiorem, non vitamus periculum. (n. 42. Croix. lib. 1. n. 117.)

Dictum est: *quod vitare tenemur*: quandoque enim iusta est causa permittendi malum, atque ideo periculum eius creandi, sive quia inter duo mala minus est eligendum, sive quia via tutior censetur moraliter impossibilis. In eiusmodi ergo casu licebit omittere viam tutiorem et minus tutam eligere.

98. — **Corollaria ex probata propositione.** Ex probata propositione sequitur, prohiberi praecepto tum religionis, tum caritatis ac iustitiae, usum opinionis quantumvis probabilis, sequendam vero esse sententiam tutiorem vel moraliter certam, *ubi agitur de valore Sacramenti, de propriae animae periculo, aut de damno proximi spirituali vel temporali.*

Itaque: I. IN PERICULO NULLITATIS SACRAMENTORUM. Etenim damnata est ab Innoc. XI prop. 1: « Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, reicta tuiore, nisi id vetet lex, conventionio, aut periculum gravis damni incurriendi. Hinc sententia probabili tantum utendum non est in collatione Baptismi, Ordinis sacerdotalis aut episcopalnis. » Ob paritatem idem valet de susceptione, ut censem communis sententia.

Excipe tamen, si: 1º urgeat necessitas, modo tunc Sacramentum conferatur sub conditione; vel: 2º Ecclesia possit et rationabiliter praesumatur defectum supplere vel se supplere aut deesse obstaculum declareret; quo casu potest absolute conferri; quod in duobus Sacramentis fieri potest, scil.: a) in sacramento Poenitentiae, si conferatur in errore communi aut in dubio positivo et probabili, sive iuris sive facti, de iurisdictione sacerdotis; b) in sacramento Matrimonii, si adsit impedimentum ecclesiasticum dubium dubio iuris, vel potentia dubia, dubio sive iuris sive facti. Cfr. can. 15. 209. 1068 § 2. (n. 48-51. Lib. 6. n. 57. 573. 901.)

99. — II. IN PERICULO ANIMAE PROPRIAEC, scil.: 1º *In necessariis ad salutem necessitate medii;* ideo v. g. in materia fidei sequenda est tutior. Etenim in absolute necessariis ad salutem dictamen conscientiae non aufert periculum damnationis; ergo in hisce sequendum est axioma: « Nulla nimia securitas, ubi pericitatur aeternitas. » Accedit quod hic inquirenti veritas certo certius sese offeret. Idcirco damnata fuit ab Innoc. XI prop. 4: « Ab infidelitate excusabitur infidelis, non credens ductus opinione minus probabili. » Similiter in dubio rationabili de valore confessionis peractae, nemini licet mori in statu gratiae *dubio*, sed tenetur certitudinem sibi comparare. (Lib. 2. n. 10.)

2º *In periculo peccati formalis:* nefas est sequi plures opiniones speculative quidem probabiles, sed quae in praxim traductae, attenta communi vel speciali operantis fragilitate, certo coniunctae sunt cum probabili periculo lapsus in peccatum, ut postea latius dicemus n. 126.

100. — III. IN PERICULO DAMNI PROXIMI, scil.: 1º Ob proximi *scandalum* vitandum servanda quandoque est lex, quae probabiliter non exsistit. (n. 97).

2º *In periculo vitae.* In *medendo* medicus tenetur remedia tutiora adhibere. Verumtamen, quando desperatur de salute infirmi, licet adhibere remedium periculosum, probabiliter profuturum, sed et probabiliter nocitrum: quia in illa rerum desperatione aliqua spes vitae praeferranda est periculo accelerandi mortem. Non vero licet, solum experiendi gratia, incerta prorsus et inexplorata remedia applicare infirmis, etiam desperatis, cum periculo graviter nocendi: hoc enim est medicamenta per neces quaerere. (n. 44-46.)

Idem valet in aliis casibus similibus. Propterea v. g. illicitum est bellum offensivum in dubio iuris; illicita explosio sclopeti in dubio facti an id, quo collimatur, sit fera vel homo, etc. (n. 42. 52.)

3º *In materia iustitiae.* *Ubi neutra pars bona fide possidet, stante dubio iuris in causa civili* iudex tenetur opinionem certo probabiliorem sequi, sententiam ferendo in favorem illius partis, pro qua stat opinio probabilior. Ratio est, quia iustitia iudicem obligat ad tribuendum cuique ius suum secundum merita causae; iustitia autem instar lancis eo inclinat, ubi maius est pondus rationum; ergo. Unde damnata fuit ab Innoc. XI prop. 2: « Probabiliter existimo iudicem posse iudicare iuxta opinionem minus probabilem. » — Quodsi utriusque partis litigantis causa *aequa probabilitas* sit, iudex tenetur vel componere partes suadendo eis transactionem, vel pronuntiare non constare de iure actoris, vel alio modo rem decidere iuxta ea quae diversa iura decernunt. (Cfr. pro iure eccl. can. 1869. § 4. 1697. § 2; plura infra n. 1232. qu. 1.) Ratio est, quia in iudiciis non est acceptio personarum habenda, quae haberetur, si in tali casu uni potius faveret quam alteri. Hinc damnata fuit ab Alexandro VII prop. 26: « Quando litigantes pro se habent opiniones aequa probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius prae alio. »

Dixi 1º *ubi neutra pars bona fide possidet:* quia possessio bonae fidei parit praesumptionem dominii; unde, qui possidet, non tenetur probare rem suam esse, sed onus probandi reicit in adversarium. Quodsi adversarius rem ad se pertinere non satis probet, ita ut res incerta maneat, iudex pro possessore contra petitorem iudicare debet.

Dixi 2º *stante dubio iuris:* nam in dubio *facti* semper iudicandum est in favorem *rei*: actoris enim est probare factum quo ius eius innititur.

Dixi 3º *in causa civili:* quia in causa criminali, capitali praesertim, reo favendum est quamdiu crimen non luculenter probetur: nam nocentis absolutione Respublica minus laeditur, quam innocentis condemnatione. Hinc antiqui iuris can. regula 1. in 6: « Cum sunt partium iura obscura, reo favendum est potius quam actori. » (n. 47. Lib. 4. n. 210.)

Idem valet in aliis casibus similibus, quoties proximus est in certa possessione iuris sui. Idecirco v. g. illicita est occulta compensatio, nisi debitum sit certum.

## § II. - VARIA SYSTEMATA MORALIA.

101. — Septem numerantur systemata moralia pro delectu opinionum, quas licite sectari possumus, prout regula, quam statuunt pro dubiis practice deponendis, plus minusve rigida vel benigna est:

I. *Rigorismus* seu *Tutiorismus damnatus*, secundum quem non licet sequi sententiam libertati faventem, nisi sit *moraliter certa*: alias semper pars tutior sectanda est.

II. *Rigorismus* seu *Tutiorismus mitigatus*, secundum quem non licet sequi sententiam minus tutam, nisi sit *probabilissima*.

III. *Probabiliorismus*, iuxta quem non licet sequi opinionem pro libertate, nisi sit *certo et notabiliter probabilior* quam opposita pro lege.

IV. *Systema Compensationis* docens, in dubiis tutius esse sequendum nisi incommodum relative grave excusat.

V. *Probabilismus moderatus* seu *Aquiprobabilismus*, qui permittit usum *moderatum* opinionis probabilis, haec tria statuens: 1º In dubio *stricto* de legis *existentia* seu *promulgatione* licet sequi opinionem probabilem pro libertate, relictam aequam vel fere aequam probabili pro lege, seu relictam etiam *paulo* vel *dubie* probabiliore pro lege; 2º In dubio *stricto* de *cessatione* legis servanda est lex; 3º Non licet sequi opinionem minus probabilem pro libertate, relictam *notabiliter* seu *certo* probabiliore pro lege. *Aequibprobabilismus* est sistema S. Alfonsi, prout infra fusius dicetur.

VI. *Probabilismus absolutus*, secundum quem fas est sequi opinionem minus probabilem pro libertate, relictam *probabiliorem* pro lege, dummodo illa vere probabilis sit. Hoc sistema a praecedenti differt in eo, quod non distinguit inter opinionem *paulo* ac *multo* probabiliorem, neque inter dubium de legis *promulgatione* ac de eiusdem *cessatione*.

VII. *Laxismus damnatus*, secundum quem licitum est sequi opinionem benignam, etiam *dubie* aut *tenuiter* tantum *probabilem*.

Exceptis igitur Rigorismo et Laxismo damnatis, cetera systemata reliquit Ecclesia liberae theologorum disputationi. Inter ea tamen Probabilismum moderatum seu Aquiprobabilismum, qui S. Alfonsum seu praecipuum fautorem ac vindicem habuit, medium tenere viam atque verum esse censemus.

### § III. - DEMONSTRATIO SYSTEMATIS S. ALFONSI.

102. — Ut ex dictis in § praecedenti liquet, sistema S. Alfonsi tribus propositionibus constat, quarum duae priores dubium *strictum*, prima de *promulgatione*, altera de *cessatione* legis, tertia dubium *latum* seu statum *opinantis* respiciunt. Has tres propositiones ex ordine probabimus; dein quaedam in confirmationem totius systematis simul sumpti proferemus, atque ultimo, quid de aliis systematibus sentiendum sit, breviter dicemus.

#### PROPOSITIO I.

103. — In dubio *stricto* de *existentia* seu *promulgatione* legis nulla habetur legis *obligatio*.

Explicatur propositio. Dicitur: *in dubio*; intellige dubium etiam *positivum* iuxta ea quae supra (n. 79.) observavimus; atque quidem dubium quod speculativa solvi nequit.

Dicitur: *in dubio stricto*, quando ergo rationes sunt *aequales vel fere aequales*, ita ut etiam *paulo* vel *dubie* probabiliorem pro lege relinquere licitum sit, iuxta effatum supra (n. 91.) explicatum: «parum pro nihilo reputatur.»

Dicitur: *de exsistentia*, sive ipsius legis sive eius applicationis, prout supra (n. 84) iam dictum est. Hinc propositio tenet, non tantum si totius legis exsistentia alicui est stricte dubia, verum etiam si stricte dubitetur, an tempus obligationis iam inchoaverit, an lex talem casum, locum, personam comprehendat, utrum aliquid praecipiat an suadeat tantum.

Dicitur: *seu de promulgatione*: quae promulgatio hic accipitur pro quavis notificatione qua obligatio legis primum in cognitionem venit. Quare idem est dicere hic agi de dubio circa exsistentiam legis ac de dubio circa eius promulgationem.

Dicitur: *legis*, sive naturalis sive positivae.

104. — Probatur propositio ex ratione. In dubio stricto de exsistentia seu promulgatione legis, obligatio sectandi partem tutiorem, si qua esset, provenire deberet aut *directe*, virtute ipsius legis, aut *indirecte*, ex ipso dubio pratico quod nullo principio reflexo in favorem libertatis solvi posset. *Atqui*, neutrum obtinet; *non primum*: ut enim lex directe obliget, debet esse sufficienter promulgata; id quod in dubio stricto de eius exsistentia seu promulgatione non obtinet; *non alterum*: dubium enim strictum solvi potest argumentis indirectis, sicut in rebus humanis fieri solet; argumentum autem huiusmodi invenitur in solo principio possessionis seu praesumptionis, secundum quod in dubio stricto melior habenda est conditio possidentis ideoque standum est pro ea parte quae possidet, donec contrarium probetur; in dubio autem stricto de exsistentia seu promulgatione legis possidet libertas. Ergo neque directe neque indirecte oritur ulla obligatio sectandi partem tutiorem.

105. — I. PRIOR PARS MINORIS LATIUS PROBATUR ostendendo: 1º necessitatem promulgationis ut lex directe obliget; 2º insufficientiam dubii stricti, ut habeatur promulgatio.

1º *Lex ut directe obliget, necessario promulganda est*. Etenim lex est regula actuum humanorum; est et *vinculum* libertatis. Porro homo nequit actus suos secundum regulam regere, nisi regulam cognoscat; deducitur autem in eius notitiam, seu applicatur illi regula, per promulgationem, qua lex homini proponitur; ergo promulgatio necessaria est ut lex habeat virtutem suam. Similiter, lex non ligat hominem, nisi attingat ipsum; attingit autem per scientiam seu cognitionem; scientia ergo legis requiritur, ut lex vim obligandi habeat. Ita S. Thomas. 1. 2. qu. 90. art. 4; *De verit. qu. 17. art. 3.* (n. 56-58.)

2º *Lex stricte dubia non est sufficienter promulgata*. Etenim promulgatio, uti vidimus, denotat notitiam sive scientiam legis; scientia autem et notitia significant cognitionem saltem lato sensu *certam*, uti S. Alfonsus saepius notat. Ergo lex dubia non est sufficienter promulgata. (n. 59. 68. 74. 76. H. A. n. 44. 46. 47. 57.)

Unde, cum noscitur lex dubia, uti recte ait S. Alf., tunc promulgatum est dumtaxat dubium, quaestio an adsit lex, sed lex ipsa promulgata non est. (n. 58. 66. 74. H. A. n. 37.)

II. ALTERA PARS MINORIS LATIUS PROBATUR ostendendo: 1º in dubio stricto semper esse meliorem conditionem possidentis, 2º in dubio stricto de existentia seu promulgatione legis libertatem esse in possessione.

1º *In dubio stricto semper melior est conditio possidentis*: eo nempe sensu quo supra (n. 85) iam expositum fuit. Probatur autem hoc axioma, primum pro materia iustitiae, dein vindicando eius extensionem ad materiam nostram, seu simplicis honestatis.

Probatur hoc axioma pro materia *iustitiae*, tamquam fundatum in iure naturali: cum enim in dubio quaedam sit aequalitas utrimque, non est cur mentem in unam partem potius quam in alteram trahat; ideo ipsa ratio dictat, dubitatione postveniente non everti certitudinem praeexiscentem et propter solum dubium non esse res mutandas ab antiquo statu, ideoque si quis, praeter rationes aequales, gaudeat etiam rei possessione, hanc novum titulum praebere cur ipsi potius quam alteri adiudicari debeat. Propterea illud principium semper admissum fuit in omnibus tribunalibus. Ita Suarez. *De voto lib. 4. cap. 5. n. 7*; Cardenas. *disp. 56. n. 1069*; Croix. *lib. 1. n. 500*. — Horum omnium autem fundamentum est non solum *bonum commune*, quatenus secus securitas publica circa ius proprietatis nimis labefactaretur, verum etiam ipsa *praesumptio dominii seu proprietatis* in favorem possessoris, quatenus, spectatis moribus hominum, ex communiter contingentibus ii qui rem aliquam bona fide tamquam domini possident etiam reapse eius domini esse solent. Cfr. Carrière. *de Iust. n. 1094. (n. 36)*.

Probatur autem extensio huius principii etiam ad materiam nostram seu *simplicis honestatis*, quatenus principium analogice etiam de hac materia valet. Etenim: a) Adest *paritas*; quia, sicut in materia iustitiae, urgente dubio an res sit mea necne, exsistit aliqua aequalitas inter obligationem restituendi et libertatem retinendi, et, accidente possessione uni parti, melior est eius conditio: ita etiam in materia honestatis, urgente dubio an actio sit licita necne, exsistit aliqua aequalitas inter obligationem legis et libertatem hominis, et sic, accidente possessione uni parti utpote prius certae, prioritate saltem logica, melior est eius conditio. — b) *Rationes* in quibus fundatur principium possessionis in materia iustitiae partim saltem convenient etiam materiae nostrae; praesertim vero ultima eius ratio ex *praesumptione* hausta, quatenus etiam in materia nostra spectata natura legis et libertatis, ius legis vel libertatis merito perseverare censetur, quamdiu de contrario non constat. Cfr. supra n. 85. — c) Possessio est titulus *universalis*, omnibus virtutibus conveniens, eo modo quo ratio debiti, iustitiae propria, aliquo modo transcendit omnes virtutes. Etenim cum essentia iustitiae sit unicuique ius suum tribuere, hoc omni virtuti competit, prout religio tribuit ius suum Deo, caritas proximo, temperantia sibi ipsi, et sic de aliis; ideo merito dicitur cum S. Thoma<sup>1)</sup> iustitiam esse omnium virtutum rationem genericam, in qua omnes convenient. Quapropter, sicut contra iustitiam stricte dictam est in dubio circa proprietatem privare possidentem re quam habet, pariter contra rationem genericam iustitiae est in dubio circa obligationem legis hominem sua libertate, quam possidet, privare<sup>2)</sup>.

2º *In dubio stricto de existentia seu promulgatione legis libertas possidet*. In dubio enim tali illud merito nobis moraliter in possessione esse dicitur quod logice saltem prius est. *Atqui* in hoc dubio libertas logice saltem prior est. Libertas enim nostra moralis vi ipsius legis naturalis de se non est restricta ad aliquam materiam determinatam; lex vero de se est limitata seu restricta ad materiam particularem; ideoque habitudo legis et libertatis haec est, ut lex sit *limitatio libertatis*. Unde merito dicit D. Thomas: « illud dicitur licitum quod nulla lege prohibetur »,<sup>3)</sup> atque falsa est regula antiprobabilistarum: « nihil est licitum, nisi quod moraliter constet fuisse a Deo permisum. » Hinc in dubio de existentia legis libertas nostra moralis saltem logice prior est quam lex, ei tamquam *limitatio superveniens*; atque hoc sensu merito in possessione esse dicitur et potioris conditionis habetur.

Dicitur libertatem in casu *saltem logice* priorem esse lege; ubi enim habetur dubium

<sup>1)</sup> 2. 2. *qu. 58. a. 5.*

<sup>2)</sup> Principium possessionis strictiorem admittit applicationem in materia iustitiae, quam in materia aliarum virtutum; quia iustitia ceteris virtutibus rigidior est. Ad differentiam enim aliarum virtutum, medium iustitiae est medium *rei*, id est, aequalitatis rei ad rem; et ius, quod iustitia respicit, ius *strictum* est. Unde fit ut lites de iustitia strictiores exposcant probationes; dum quaestiones, quae in materia simplicis honestatis moventur, morali probatione dirimuntur.

<sup>3)</sup> In 4 sent. *Dist. 15. qu. 2. a. 4. ad 2.*

de lege *positiva*, libertatis possessio adhuc maior est, quia ibi agitur de determinatione ex libera voluntate legislatoris libertati superveniente. (n. 61. 62. 75. 76. 97. H. A. n. 75.)

Notes demum possessionem libertatis destrui in dubio de cessatione vel adimpleteione legis; quia lex quae semel certo supervenit libertati eamque limitavit, prioritatem generalem libertati pro hac parte aufert; sicut in materia iustitiae certitudo proprietatis in uno beneficium possessionis in altero tollit. Imo, ex eo quod lex semel certo exstitit, haec in possessione erit, in quantum natura sua perseverare censetur atque cessatio vel adimpleteio eius generatim haud praesumenda sunt. Cfr. infra n. 111. *seqq.*

**106. — Probatur propositio ex auctoritate. I. Testimonios SS. Patrum.** Ex illis enim evincitur, in dubiis non semper partem tutiorem sequendam esse, iuxta D. Augustini effatum<sup>1)</sup>: « Quod enim neque contra fidem neque contra bonos mores esse *convincitur*, indifferenter est habendum ».

Ita quoque S. Greg. Nazianz.<sup>2)</sup>: « Aut rem ita se habere proba, aut, si id nequis, ne condemnes: quodsi res dubia est, vincat humanitas et facilitas. » S. Leo Magnus<sup>3)</sup>: « In his quae vel dubia fuerint vel obscura, id noverimus sequendum, quod nec praeceptis evangelicis contrarium, nec decretis SS. Patrum *inveniatur adversum*. » S. Bernardus<sup>4)</sup>: « Sane ibi unusquisque in suo sensu securus abundat, ubi aut certae rationi, aut non contemnendae auctoritati, quod sentitur non obviat. » (n. 66.)

**II. Consensu Doctorum.** Principium nostrum admittitur a S. Thoma, qui disertis verbis idem adstruit. Ad haec praestantissimi Theologi ita sentiunt, ut S. Antoninus, Suarez, Lugo, Sanchez, Joannes a S. Thoma, Sylvius, Toletus, Lessius, Laymann, Bonacina, Salmanticenses, Amort, et multi alii; imo post S. Alfonsum haec sententia omnino in scholis praevaluit.<sup>5)</sup> (n. 56. 61. 74. 76.)

Ad rem S. Thomas<sup>6)</sup>: « Ita se habet imperium gubernantis ad ligandum in rebus voluntariis illo modo ligationis, qui voluntati accidere potest, sicut se habet actio corporalis ad ligandum res corporales necessitate coactionis. Actio autem corporalis agentis numquam inducit necessitatem in rem aliam, nisi per *contactum coactionis* ipsius ad rem, in qua agit; unde nec ex imperio alicuius domini ligatur aliquis, nisi imperium *attingat* ipsum, cui imperatur: attingit autem ipsum per scientiam. Unde *nullus ligatur per praecipuum aliquod, nisi mediante scientia illius praecippi...* Sicut in corporalibus agens corporale non agit, nisi per *contactum*, ita in spiritualibus praecipuum non ligat, nisi per *scientiam*. » Scientia autem illa denotat cognitionem *certam et directam illius legis*, de qua agitur.

**107. — Solutio objectionum. Obiic.** 1º Leges tam naturales quam positivae, quas observare debemus, omnes certo existunt et promulgatae sunt; dubia vero versantur dum taxat circa casus particulares utrum ad legem pertineant. Ergo evanescit principium: « Lex non sufficierter promulgata non obligat. »

*Resp.* Prorsus idem est dicere: dubium est num lex generalis certa, v. g. lex non fandi, hunc illumve casum comprehendat, ac dicere: respectu talis casus lex est dubia.

<sup>1)</sup> *Epist. 54. ad Januar.*

<sup>2)</sup> *Orat. 39.*

<sup>3)</sup> *Epist. 167.*

<sup>4)</sup> *Epist. 77 ad Hug.*

<sup>2)</sup> Pro legibus ecclesiasticis nota e can. 15; « leges, etiam irritantes et inhabilitantes, in dubio iuris non urgent ».

<sup>3)</sup> *De verit. qu. 17. art. 3.*

Inde dicimus, quod si lex est dubia quoad singularem casum, respectu illius non obligat. Stat ergo principium. (n. 63 et 72.)

*Instant.* Promulgata lege, promulgata simul sunt omnia consectaria, quae ex ea necessario fluunt; itaque dubium circa ea non potest impedire quominus promulgata sint.

*Resp.* Promulgata sunt omnia consectaria certo cognita, *concedo*; invincibiliter dubia, *nego*, ut abunde probavimus.

108. — *Obiic.* 2º Si in concursu opinionum probabilium abest certa cognitio legis, adest tamen certa cognitio periculi violandi legem in eo, qui sequitur opinionem minus tutam; atqui non licet voluntarie se exponere periculo peccandi, ut constat ex Eccli. iii. 27: « Qui amat periculum, in illo peribit; » ergo non licet opinionem minus tutam sequi.

*Resp.* 1º *Retorg. argum.* in Probabilioristas; sequendo enim opinionem probabiliorum minus tutam datur idem periculum; confugiendum igitur foret ad damnatum rigorismum.

2º *Dist. min.* Non licet se exponere periculo peccandi *formaliter*, *concedo*; peccandi *materialiter*, *subdist.*: secundum quod humano modo et secundum exigentias prudentiae vitiari potest et debet, *conc.*, *secus*, *nego*. Et pariter *disting. conseq.*: non licet opinionem minus tutam sequi non sequendo id pro quo stat possessio seu praesumptio, *conc.*, *secus*, *nego*.

Porro, sequendo opinionem benignam, versamur quidem in aliquo periculo violandi legem *materialiter*, minime vero *formaliter*; ex principiis enim reflexis plane certi sumus legem dubiam, etiamsi *objective* fortasse adsit, *subjective* non obligare, seu non esse legem *quoad nos*. Quoad violationem *materiale* vero, haec utique per se praecavenda est, sed cura ad hoc adhibenda regulanda est secundum exigentias prudentiae et secundum quod humano modo fieri potest. Qui autem in dubio sequitur id pro quo stat praesumptio prudentem curam adhibet ad praecavendum hoc periculum, et recte spernit periculum, quod in casu abesse praesumendum est.

*Obiic.* 3º In dubio circa legem standum est principio iuris Canonici antiqui: « In dubio tutior via est eligenda. »

*Resp.* 1º In sano sensu acceptum principium istud sequimur: nam systema S. Alfonsi est tutum. Seque partem tutiorem, quando altera pars etiam tuta est, non est praeceptum, sed consilium tantum. Recole dicta n. 86.

2º In sensu Probabilioristarum acceptum valet: a) in dubio *practico* de actionis honestate; b) in dubio *facti* quocum coniunctum est periculum mali, quod a conscientia non pendet, quodque vitare tenemur, de quo disseruimus n. 98-100. In hisce enim casibus altera pars non est tuta. Id clare probat S. Alf. n. 77, singulos casus discutiendo, quibus canones regulam illam applicant. (n. 63.)

*Obiic.* 4º Lex aeterna antiquior est libertate humana; atqui possessio, si qua sit, debet stare pro antiquiore; ergo pro lege aeterna potius quam pro libertate.

*Resp. Dist. mai.* Lex aeterna prout est *aeterna* seu ut est *in Deo*, antiquior est libertate *participata* seu ut est *actu in homine*, *conc.*; lex aeterna est prior libertate, si utraque consideratur secundum idem et in eodem, puta ut participata in homine, *nego*. Tunc enim unaquaque lex particularis est posterior libertate eique supervenit tamquam limitatio eius in particulari materia, secundum principium S. Thomae: *omne illud est licitum quod nulla lege prohibetur*. (n. 69-71. 75.)

### SCHOLION

109. — Opportunum est hoc loco quaestionem proponere: *An liceat opiniones oppositas SIMUL sequi circa idem obiectum.*

Negative respondendum, si agatur de sequendis illis in eodem moraliter actu et inde aliqua lex certo fraudaretur, vel ius aliquod certo violaretur, etsi igno-

tum sit quodnam. Sit hoc exemplum: testamentum forma legali destitutum probabiliter est validum in foro conscientiae, probabiliter quoque est invalidum. Non licet igitur alicui ex priori sententia adire hereditatem, atque ex posteriori non solvere legata in eodem contenta; hoc pacto enim certe ageret contra ius unius, sive heredis ab intestato sive legatarii, et sibimet in eodem actu contradiceret. — Secus vero esset, per se loquendo, si *successive* in diverso casu sequeretur modo unam, modo alteram opinionem; quia in qualibet seorsum spectata probabiliter latet veritas, nec tunc in utroque casu certo aliqua lex fraudatur. Ita Lugo. *De Euchar. disp.* 15. n. 46-54; Cardenas, *disp.* 56. n. 1151. 1152; Croix. *lib.* 1. n. 370-374; Sporer. *tr.* 1. n. 35 et alii communiter. Cfr. etiam Wouters. *l. c.* p. 19; Lehmkuhl. *l. n.* 204-5.

### PROPOSITIO II.

#### 110. — In dubio stricto de legis certae cessatione servanda est lex.

Explicatur propositio. Dicitur: *in dubio*, tam negativo quam positivo. Quoad dubium *negativum* thesis communiter admittitur: quoad dubium vero *positivum*, multi eam negant; quia, aiunt, quando utrimque adest probabilitas, utrumque adest sufficiens motivum ad assensum, ac proinde libertas eligendi opinionem, quam quisque maluerit. Sed haec doctrina sibi non constat, ut patebit.

Dicitur: *in dubio stricto*; in dubio enim lato de legis certae cessatione, ubi opinio de legis cessatione est unice probabilis vel certo probabilior, habetur sufficiens certitudo directa de ea, ita ut omnis obligatio desit; iuxta dicta *n.* 78 et 92. (*lib.* 3. *n.* 290. H. A. *tr.* 2. *n.* 69. *n.* 15.)

Di itur: *in dubio de legis certae cessatione*; porro, dubium debet esse de ipsa *positione seu existentia* istius facti, quo posito, lex eiusve obligatio cessat. Secus vero est, quando constat de facto, sed dubitatur de *modo* quo factum positum fuerit, utrum rite necne; quia in tali dubio possessio stat pro valore actus, iuxta principium communiter receptum; praesumptio autem pro actus valore praeponderat aliis. Cfr. infra *n.* 310; *tom.* II. *n.* 311. (*n.* 26 et 53. *Lib.* 2. *n.* 2, cum nota Gaudé. *Lib.* 3. *n.* 700 *in fine*. *Lib.* 6. *n.* 505. 907. H. A. *n.* 16 et 29, *tr.* 5. *n.* 31, *tr.* 15. *n.* 34. *in fine*, *tr.* 16. *n.* 46.)

Facta porro, quibus lex praeeexistens obligare desinit, sunt abrogatio vel derogatio, cessatio finis legis, dispensatio vel privilegium, consuetudo contraria, causa excusans, lapsus temporis quo lex obligat, ac tandem ipsa legis impletio. Haec facta, ut patet, pleraque se referunt ad leges humanas; cfr. supra *n.* 87, ubi plures applicationes habentur.

Dicitur: *servanda est lex*. Intellige, uti patet, nisi dubium praesumptione aliqua particulari vel alia ratione eliminari possit, vel adsit ratio excusans. Porro, quod ad legis *impletionem* attinet, libertas persaepe iuvatur hisce rationibus: quod in particularibus adiunctis impletio saepissime ex communiter contingentibus praesumi potest; quod praeceptum positivum non obligat cum gravi incommmodo; quod periculum, ne via aperiatur scrupulis, est incommodum exsolvens lege in praesenti dubio, ut bene advertit Marc. *n.* 98. Hoc pacto ergo saepe evenit, ut qui legem probabiliter implevit, ad nihil amplius teneatur. Confer infra *n.* 1108. *qu.* 3.

**111. — Probatur propositio ex ratione.** I. Ex principio: *Factum in dubio non praesumitur, sed probari debet.* Ut quis stante dubio stricto de cessatione legis, licite legem non servet, non sufficit, ut directe lege non teneatur, verum etiam requiritur, ut nec indirecte ei adstringatur; adstringitur autem indirecte ob dubium practicum, quod ex illo dubio de cessatione legis oritur, si illud nullo principio reflexo in favorem libertatis solvi potest; non enim licet dubium practicum in favorem libertatis solvere nisi innitendo legitimo principio reflexo. (cfr. supra n. 80.) Atqui tale principium reflexum in casu non habetur. Libertas enim ab obligatione legis praexistentis admitti nequit, nisi praesumatur factum eius cessationis. Sed factum cessationis praesumi nequit, iuxta principium supra (n. 87.) statutum et communis sensu innixum: *Factum in dubio non praesumitur, sed probari debet.*<sup>1)</sup> Ergo libertas in casu nullo principio reflexo iuvari potest. — Imo quia in dubiis quoad prudentem normam agendi standum est pro ea parte, pro qua stat praesumptio, secundum explicata et probata supra n. 104 et 105. II, principium allegatum libertati positive obstat et evincit in ordine ad prudentem normam agendi standum esse pro lege donec factum cessationis certo probetur. Idem valet de principio possessionis nunc allegandum.

II. Ex principio: *In dubio melior est conditio possidentis.* Etenim in dubio utrumque aequali: a) dubium postveniens non potest evertere certitudinem praeexisitentem; b) propter merum dubium res non sunt mutandae ab antiquo statu; c) ceteris paribus, possessio tribuit ius insistendi rei. Ergo in dubio facti postveniente, praevalet certitudo legis praeexisistens. (Cardenas, *disp.* 56. n. 1069.) Recole n. 89. II.

Neque dicatur principium possessionis valere pro dubiis negativis tantum; nam valet etiam pro positivis. Ita constat: a) ex ipsis eius terminis; sic enim sonabat in Regula Iuris 65. in 6: «*In pari causa potior est conditio possidentis,*» et in Regula Iuris Romani 123: «*In pari causa possessor potior haberi debet.*» Paritas causae denotat aequalem probabilitatem, potius quam aequalem defectum motivorum. — b) Omnibus patentibus valet pro dubiis positivis in materia iustitiae, quidni in materia aliarum virtutem? Eaedem valet rationes. (n. 26. 35.) — c) Dubium positivum, haud minus quam negativum, impedit assensum seu dictamen practicum; quinimo, inquit Sanchez<sup>2)</sup>: «*dubium positivum solum veram dubii rationem habet, quia merito ac prudenter dubitatur;*» proinde est dubium *strictum*, quod *isdem* principiis reflexis, ergo etiam principio possessionis, deponendum est. Recole dicta n. 92.

III. *Argumento a pari.* Iura legis et libertatis in *pari causa* aequalia sint oportet. Ergo, si in dubio invincibili de legis promulgatione praevalet libertas praeexisistens, pariter in dubio invincibili de legis cessatione praevalere debet lex praeexisistens. (*Dissert.* anni 1757. n. 25.)

<sup>1)</sup> Hisce non obstat id quod dictum est supra, factum impletionis legis saepissime praesumi posse. Hoc enim est per accidens, quatenus tunc *ex alio fonte particulari* factum sufficienter praesumitur indeque *dubium ammetitur*.

<sup>2)</sup> *Decal. lib. 1. cap. 7. n. 17.*

112. — Probatur propositio ex auctoritate. I. *Ex auctoritate multorum theologorum ante S. Alfonsum.* Propositionem tradunt Suarez. *De legib. lib. 6. cap. 9. n. 3 et 12;* Terillus. *De consc. probab. qu. 23. n. 48;* Fillucius. *tr. 21. n. 159. 163;* Sanch. *Decal. lib. I. I. cap. 10. n. 34. 35;* Croix. *lib. 1. n. 597. 598;* Sporer. *tr. 1. n. 80. 83. 85;* Elbel. *n. 152 et 169;* Salmant. *tr. 11. cap. 2. n. 112;* Castropalaus. *tr. 1. disp. 3. punct. 7. n. 6. 7, punct. 8. n. 4;* Ant. Mayr. *De act. hum. n. 263;* Roncaglia. *tr. qu. 2. cap. 5. qu. 3. et reg. 3;* Voit. *n. 39. 587.*

II. *Ex auctoritate S. Alfonsi.* Hanc enim thesim S. Doctor, seipsum reformans, expressis verbis adstruit et principalioribus casibus practicis applicat, ut materiae voti, recitationi Officii, adimpletioni satisfactionis sacramentalis; cfr. *Theol. mor. lib. 1. n. 26. sequ., lib. 6. n. 477.* Textus contrarii aut apparerent tantum tales sunt aut ex ipsa intentione S. Doctoris corrigendi sunt; quia ratio cui innititur, possessio scil. legis, omnibus casibus communis est.<sup>1)</sup>

III. *Ex auctoritate theologorum post S. Alfonsum.* Ita v. g. diserte docent Marc. *n. 96;* Beaudouin-Gardeil. *p. 110. sequ.;* Sweens. *n. 719;* d'Annibale. *I. n. 262. 264;* Dumas. *Theol. Mor. I. thes. 25;* aliisque plures ex iis, qui enumerantur infra *n. 116. III.*

IV. *Confirmatur demum ex Codice Iuris Canonici.* Ibi pro legibus ecclesiasticis normae traduntur, thesi nostrae omnino conformes. Statuit enim can. 23: « In dubio revocatio legis praeexsistentis non praesumitur, sed leges posteriores ad priores trahendae sunt et his, quantum fieri possit, conciliandae. » Et can. 6. 4º: « In dubio num aliquod canonum praescriptum cum veteri iure discrepet, a veteri iure non est recedendum. »

113. — Solutio obiectionum. *Obiic.* 1º Si lex dubia quoad cessationem obligat, sequitur legem dubiam non minus quam legem certam obligare; atqui hoc non videtur rationabile: ergo non obligat.

*Resp.* 1º *Retorq. argum.* Si lex dubie promulgata non obligat, sequitur libertatem dubiam aequa ac certam liberare, quod non magis rationabile videtur.

2º *Dist. mai. et nego min.* Lex quae dubie desiit, certo obligat non *directe* vi propria, sed *indirecte* vi principii reflexi accidentis; hoc autem omnino rationabile est, cum tale principium in dubio formet dictamen practice certum.

*Obiic.* 2º Si lex requirit certam notitiam seu promulgationem, ut obligare incipiat, necessario consequitur cessare obligationem, quumprimum deficit certa notitia legis, etiam si hoc fit per dubium de cessatione legis; quemadmodum enim obligatio pendet a notitia certa legis, ita etiam continuatio obligationis pendet a continuatione certae eiusdem notitiae.

*Resp. Nego consequent.*, et dico: si lex requirit certam promulgationem ut obligare incipiat, quia in dubio de promulgatione possessio stat pro libertate, necessario consequitur, quando lex semel est in possessione, non cessare eius obligationem, donec constet de facto cessationis. Quemadmodum enim obligationis initium pendet a certa legis notitia, ita quoque obligationis praeexsistentis cessatio pendet a certa cessationis notitia.

*Obiic.* 3º Obligatio, cui probabiliter satisfactum est, non est amplius obligatio certa, sed dubia; atqui non est imponenda obligatio, nisi de ea certo constet; ergo.

<sup>1)</sup> Cfr. Gaudé. *de mor. syst. S. Alf.* p. 100 sequ.

*Resp. Dist. mai.* Obligatio evasit speculative dubia, *concedo; practice*, si factum satisfactionis est stricte dubium, *subdist.*: secundum quid seu considerata sola lege, *conc.*; simpliciter seu vi legis quae est in possessione, *nego*; etenim mere dubie facta adimpletio non exstinguit obligationem certe contractam, sicut probavimus n. 110. - Praeterea, prudens et aequus legislator merito exigere censemur ut id praestetur, quo obligationi prudenter satisfiat; sed qui in dubio stricto versatur circa ipsam facti positionem, prudenter iudicare nequit se satisfecisse; nam «ex aequalibus probabilitatibus aliud quam merum dubium non resultat,» ait S. Alf. n. 68. cum D. Thoma; ergo non liberatur. Hinc axioma communiter receptum: «Non satisfit obligationi certae per impletionem dubiam.»

*Obiic. 4º* Eum, qui probabilitate alicui obligationi satisfecit, ad nihil ultra teneri, hisce argumentis conatur probare Gury. n. 80. edit. 17:

1º Probabilitas gravi et prudenti iudicio fulcitur; quisquis ergo probabilitate satisfecit obligationi, illud egit quod prudenti iudicio sufficit ad praeceptum implendum. Atqui neque aequitas patitur ut plus exigatur quam quod prudenter creditur sufficiens ad implendum praeceptum, neque plus aliquid velle merito censemur prudens et aequus legislator. Ergo.